
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сюромошурская основная 

общеобразовательная школа» Селтинского района Удмуртской Республики УР, 

Селтинский р-н, д.Сюромошур, ул.Пушкинская, 2, тел:((834159)3-30-31Email: syurom-

shkola@mail.ru  

ОКПО 49646481, ОГРН 1021800917863, ИНН/КПП 1819002429 /182101001  

 

 

 

 ПРИКАЗ 

От 02.09 .2024г.                                                                                              № 116.2 - од 

                                                                     д.Сюромошур. 

 

В соответствии п. 8.2 с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» в школе возможна 

организация питания по типовым специализированным меню, разработанным для 

обеспечения питанием детей с непереносимостью коровьего молока, с заболеваниями 

сахарным диабетом и желудочно-кишечного тракта. 

 Диетическое питание должно быть организовано в соответствии с Методическими 

рекомендациями «Особенности организации питания детей, страдающих сахарным 

диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в 

образовательной организации), утверждёнными Руководителем Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

 Главным государственным санитарным врачом Российской  Федерации А. Ю. Поповой, 

30 декабря 2019 г. Для детей, нуждающихся в лечебном питании, организуется лечебное и 

диетическое питание в соответствии с представленным родителями (законными 

представителями) ребенка заключением врачебной комиссии, приказываю: 

 

1.  Утвердить алгоритм организации диетического питания в МКОУ «Сюромошурская 

ООШ» (приложение 1). 

 

2. Возложить ответственность за исполение данного приказа на: 

-  Метелеву В.Г.( 89501780824)- кладовщик; 

 - Секацкую К.М.( 89511975821)- ответсвенный по питанию. 

 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

   Директор                    Л.Н. Перминова 

 

 Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

mailto:syurom-shkola@mail.ru
mailto:syurom-shkola@mail.ru


                                                                                                                      Приложение №1 

 

К приказу № 116.2-од от 02.09.2024г 

 

 

Алгоритм организации диетического питания в МКОУ «Сюромошурская ООШ» 

 

 1. Для постановки ребенка на индивидуальное  питание,  родителю ребенка (законному 

представителю) рекомендуется обратиться к руководителю образовательной  организации 

с заявлением (обращением или иной принятой в организации формой) о необходимости 

создания ребенку специальных (индивидуальных) условий в организации питания по 

состоянию здоровья, представив рекомендации, заключение врачебной комиссии (далее 

ВК), подтверждающие наличие у ребенка заболевания, требующего индивидуального 

подхода в организации питания. 

 

 2.На основании полученных документов, руководитель  организации, совместно с 

родителем (законным представителем) прорабатывает вопросы меню и режима питания 

ребенка; для детей с сахарным диабетом - контроля уровня сахара в крови и введения 

инсулина, особенности в организации питания, возможность использовании в питании 

блюд и продуктов, принесенных из дома. 

 

 3.Руководитель образовательной организации информирует классного руководителя и 

работников столовой о наличии в классе детей с заболеваниями: сахарный диабет, 

целиакия, фенилкетонурия, муковисцидоз, пищевая аллергия; особенностях организации 

питания детей, мерах профилактики ухудшения здоровья и мерах первой помощи. 

 

 

 

 


